³⁹ Ans. 8. 27. „*Et post pauca*. Pro tua ingentia industria consiliorum tuorum nos non tam iudices voluisti quam participes inveniri, ut in tuis rebus gestis laudem tecum, dum illas probamus, inveniremus et consiliorum tuorum bonorum tam coheredes quam confirmatores esse possemus. Quid enim magis aut in pace tam aptum aut in bello persecutionis tam necessarium quam debitam servitatem divini vigoris tenere? quam qui remiserit instabili rerum cursu erret semper necesse est et huc atque illuc variis et incertis negotiorum tempestatibus dissipetur et quasi extorto de manibus consiliorum

pontját. A kánonok szövege és a levelek kritikai kiadásának egyezősége alátámasztja azt a gyanút,⁴⁰ hogy a cyprianusi anyag közvetlenül, a szerző műveiből került be az anzelmi gyűjteménybe.⁴¹

gubernaculo navem ecclesietate salutis illidat in scopulis, Antiqua haec apud nos severitas antiqua disciplina, quoniam nec tantas de nobis laudes Apostolus protulisset dicendo: `quia fides vestra annuntiatur in toto mundo`, nisi iam exinde vigor iste radices fidei de temporibus illis mutuatus fuisset. Quorum laudum et gloriae degnerem fuisse maximum crimen est. Minus est enim dedecoris nunquam ad preconium laudis accessisse quam de fastigi laudis ruisse. *Et infra.* Absit enim a Romana ecclesia vigorem suum tam profana facilitate dimittere et nervos servitatis eversa fidei maiestate dissolvere, ut cum adhuc non tantum iaceant, sed et cadant eversorum fratrum ruinae properata nimis remedia communicationum utique non profutura presentur. Ubi enim poterit poenitentiae medicina procedere, si etiam ipse medicus intercepta poenitentia indulget periculis? Hoc non est curare, sed si dicere verum volumus, occidere. *Et infra.* Quales litteras in Sicilia quoque miserimus subiectas habebis. Quamquam nobis differendae huius rei necessitas maior incumbat, quibus post excessum nobilissimae memoriae viri Fabiani nondum est episcopus propter rerum et temporum difficultates constitutus, qui omnia ista moderetur et eorum qui lapsi sunt possit cum auctoritate et consilio habere rationem. *Et infra.* Et quidem cum quibusdam episcopis vicinis nobis et appropinquantibus et quos ex aliis provinciis longe positos persecutionis istius ardor deiecerat ante constitutionem episcopi nichil innovandum putavimus sed lapsorum curam mediocriter temperandam esse credidimus, ut interim dum episcopus dari a Deo nobis sustinetur in suspensio eorum qui moras possunt dilationis sustinere causa teneatur: eorum autem quorum vitae suae finis urgens exitus dilationem non potes ferre, acta poenitentia et professa frequenter suorum destetatione facinorum, si lacrimis si gemitibus si fletibus dolantis ac vere poenitentis animi signa prodiderint cum spes vivendi secundum honorem nulla substiterit ita demum caute et sollicito subveniri Deo ipso sciente quid de talibus faciat et qualiter iudicii sui examinet pondera nobis tamen annie curantibus, ut nec pronam nostram improbi homines laudent facilitatem nec vere poenitentes accusent nostram quasi crudelitatem. Optamus te semper bene valere et nostri meminisse." THANER, F. (ed.), *Anselmi Collectio*, 448-449.

⁴⁰ Vö. . MUNIER, Ch., *Les sources*, 36-38. STICKLER, A., *Historia*, 171.

⁴¹ Az 55. levélből: „...factus est autem Cornelius episcopus de Dei et Christi eius iudicio, de clericorum paene omnium testimonio, de plebis quae tunc adfuit suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum uirorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Fabiani locus id est cum locus Petri et gradus cathedrae sacerdotalis uacaret: quo occupato et de Dei uoluntate adquo omnium nostrum consensione firmato quisque iam episcopus fieri uoluerit foris fiat necesse est nec habent ecclesiasticam ordinationem qui ecclesiae non tenet unitatem. quisque ille fuerit multum de se licet iactans et sibi plurimum uindicans profanus est, alienus est, foris est. et cum post primum secundus esse non possit. quisque post unum qui solus esse debent factus est iam non secundus ille sed nullus est. ...” *Corpus scriptorum ecclesiasticorum Latinorum*, vol. 3/2. Vindobonae 1871. (továbbiakban: CSEL) 629.

„...in ecclesia a sedecim coepiscopis facto adulter adque exranens episcopus fieri a desertoribus per ambitum nititur, et cum sit a Christ una ecclesia per totum mundum in multa membre diuisa, item episcopatus unus episcoporum multorum concordia numerositate diffusus, ille post Dei traditionem, post conexam et ubique coniunctam catholicam ecclesiam unitatem humanam conetur ecclesiam facere et per plurimas ciuitates novos apostolos suos mittat, ut quaedam recentia institutionis suae fundamenta constituat, cumque iam pridem per omnes prouincias et per urbes singulas ordinati sint episcopi in aetate antiqui, in fide integri, in presum probati, in persecutione proscripti, ille super eos creare alios pseudoepiscopos audent: quasi passit aut totum orbem noui conatus obstinatione peragere aut ecclesiastici corporis compaginem discordiae suae seminatione rescindere, nesciens schismaticos semper inter initia feruere, incrementa uero habere non posse nec augere quod illicite coeperint, sed statim cum praua sua aemulatione deficere. episcopatum autem tenere non posset, etiam si episcopus prius factus a coepiscoporum suorum corpore et ab ecclesiae unitate descisceret, quando apostolus admoveat ut inuicem nosmet ipsos sustineamus, ne ab unitate quam Deus constituit recedamus, et dicat: sustinentes inuicem in dilectione, satis agentes seruare unitatem spiritus in coniunctione pacis. qui ergo nec unitatem spiritus nec coniunctionem pacis obseruat et se ab ecclesiae uinculo adque a sacerdotum collegio separat, episcopi nec potestatem potest habere nec honorem qui episcopatus nec unitatem uoluit tenere nec pacem. ...” CSEL 642.

Az Órigenésztől⁴² származó kánonszöveg (VI. könyv 188)⁴³ az *Énekek énekéhez* írt kommentárja⁴⁴ prologusának egy rövid részlete (4, 34), amely minimális eltéréssel megfelel Rufinus fordításának⁴⁵ kritikai kiadásával.⁴⁶ A szöveg a kanonikus és az apokrif könyvek közötti különbségről beszél, így nem tekinthető a leglényegesebbnek a püspökökkel kapcsolatos kánonok között.

Az eddigiekben elemzett kánonoktól, véleményünk szerint, eredet szempontjából elkülöníthető két kánon: a Szent Jeromostól származó VI. könyv 136.⁴⁷ és az Eusebiusztól származó VI. könyv 174. kánonja. Ha összevetjük ezt a jeromosi kánont a *Máté Evangélium* kommentárjának kritikai szövegével,⁴⁸ láthatjuk hogy az egy erősen szerkesztett

A 30. levélből: „...pro tua uerecundiá et ingenita industria consiliorum tuorum nos non tam iudices uoluisti quam particeps inueniri, ut in tuis rebus gestis laudem tecum dum illas probamus inueniremus et tuorum consiliorum bonorum coheredes quia et adfirmatores esse possemus. ... Quid enim magis aut tam aptum aut in bello persecutionis tam necessarium quam debitam seueritatem diuini uigoris tenere? quam qui remiserit instabili rerum cursu erret semper necesse est et huc adque illuc uariis et incertis negotiorum tempestatibus dissipetur et quasi extorto de manibus consiliorum gubernaculo nauem ecclesiasticæ salutis inlidat in scopulos, ...antiqua haec apud nos seruitas, antiqua fides, disciplina ...quoniam nec tantas de nobis laudes apostolus protulit dicendo ...” CSEL 549-550.

⁴² Vö. NAUTIN, P., *Origène: sa vie et son oeuvre*, Paris 1977. 435-441.

⁴³ „Illud palam est multa vel ab apostolis vel ab evangelistis exempla esse prolata et Novo Testamento inserta, quae in his scripturis quas canonicas habemus nusquam legimus, in apocryphis tamen inveniuntur et euidenter ex ipsis ostenduntur assumpta. Sed nec sic quidem locus apocryphis dandus est, non enim transferendi sunt termini aeterni quos statuerunt patres nostri. Potuit enim fieri, ut apostoli vel evangelistae sancto Spiritu repleti scirent, quid assumendum esse ex illis scripturis, quid uero refutandum, nobis autem non est absque periculo aliquid tale presumere, quibus non est tanta spiritus habundantia.” THANER, F. (ed.), *Anselmi Collectio*, 355.

⁴⁴ Vö. TRIGG, J.W., *Origen. The Bible and Philosophy in the Third-century Church*, Southampton 1983. 201-205.

⁴⁵ Vö. BERARDINO, A. (ed.), *The Golden Age*, 250-251.

⁴⁶ „Illud tamen palam est multa vel ab Apostolis vel ab evangelistis exempla esse prolata et Novo Testamento inserta, quae in his scripturis quas canonicas habemus numquam legimus, in apocryphis tamen inveniuntur et euidenter ex ipsis ostenduntur assumpta. Sed nec sic quidem locus apocryphis dandus est; *Non enim transferendi sunt termini aeterni, quos statuerunt patres nostri*. Potuit enim fieri ut Apostoli vel evangelistae, sancto Spiritu repleti, sciverint quid adsumendum esset ex illis scripturis, quid uero refutandum; nobis autem non est absque periculo aliquid tale praesumere, quibus non est tanta Spiritus abundantia.” SC 375. 170.

⁴⁷ „Dominus noster Jesus Christus uoluit non solum de alienigenis sed etiam de adulterinis commixtionibus nasci nobis magnum fiduciam prestans, ut qualicumque modo nascamur, tantum ut euius uestigia imitemur, ab ipsis corpore non separemur cuius per fidem membra effecti sumus. Et sicut ille uerus est pontifex ex adulterinis nascens coniunctionibus, ita qualicumque ordine natus sit aliquis, tantum ut fidem perfectam habeat et quod fide tenet operibus impleat sitque litteratus et uir unius uxoris, nequaquam a sacerdotio repellitur. Judas enim patriarcha concubuit cum Thamar nuru sua, et ex illo coitu nati sunt Phares et Yara, inde postea Salmon qui fuit dux in deserto, inde Obeth indeque Booz, inde postea Ysai, qui fuit pater David. Ex illa aatem progenie origo ducitur Christi qui uerus sacerdos est. Ideoque si filii eius sumus, quae ipse fecit imitari debemus.” THANER, F. (ed.), *Anselmi Collectio*, 333.

⁴⁸ „1. **Liber generationes Iesu Christi.** In Esia legimus: *Generationem eius quis enarrabit?* Non ergo putemus euangelium prophetae esse contrarium, ut quod ille impossibile dixit effectum, hic narrare incipiat, quia ibi de generatione diuinitatis, hic de incarnatione est dictum. A carnalibus autem coepit ut per hominem Deum discere incipiamus.

2. **Filii Dauid filii Abraham.** Ordo praeosterus sed necessarie commutatus. Si enim primum posuisset Abraham et postea Dauid, rursus ei repetendus fuerat Abraham ut generationesis series texeretur. Ideo autem ceteris praetermissis horum filium nuncupauit quia ad hos tantum est facta de Christo repromissio: ad Abraham: *In Semine*, inquit, *tuo benedicentur omnes gentes, quod est Christus*; ad Dauid: *De fructu uentis tui ponam super sedem tuam*.

tartalmi összegzés Jézus genealógiájáról, amely csak témájában egyezik meg Jeromos kommentárjával. A Caesareai Euszebiusztól származó részlet is problémákat vet fel. Az atribúció szerint a VI. könyv 174. kánonja a *Historia Ecclesiae*-ből idéz,⁴⁹ melyet mind a kora, mind pedig az érett középkor idején előszeretettel használtak.⁵⁰ Valójában ez a rövid részlet, amint arra már Thaner is felfigyelt,⁵¹ a *Liber Pontificalis*-ből veszi át az eredetileg a *Historia Ecclesiae*-ből származó szöveget.⁵² Ha egy pillantást vetünk a következő két kánonra (VI. könyv 175-176.), láthatjuk, hogy az atribúciók szintén Euszebiuszt tüntetik fel szerzőként. A szöveget megvizsgálva azonban egyértelművé válik, hogy azok a *II. Niceai Zsinatot* (787) idézik.⁵³ Ez a következőes tévedés valószínűsíthetővé teszi, hogy Anzelm, bármennyire is közkedvelt ebben az időben Euszebiusz műve, nem használta fel az eredeti művet gyűjteményének összeállításához, hanem az általa euszebiuszi eredetűnek vélt részleteket másodlagos forrásokból merítette.